omnia ad nauigandum parata essent: neq; id hostiū quisq; præsensisset omnino: quippe qui nihil tale suspirarentur: noctu forte luna defecit: ex quo uehementius Nicias omnesq; milites turbati sunt: cum propter causage ignorationē malū aliquod sibi hoc defectu portendi arbitrarent. Atq; singulis ferme triginta die- num spatiis completis solem ex opposito lune constitutum interuentu terræ adumbrari: atque ex hoc fieri luna lumē amittat suum: & coloribus uariis ifici uideatur: hodie nemo ferme etiam ex media plæbe uidetur ignorare. Tunc uero ne peritis quidem talia coniicere facile erat. Itaq; magnæ alicuius impéndentis calamitatis signū hoc a Deo missum interptabant. Primus autē qui lunaris luminis atq; umbræ causam deprehendit: ac litteris mandare ausus est: Anaxagoras fuit: qui neg; multo ante ea tempora claruerat: ne que uulgas adhuc opinionis eius fama prodierat: sed inter paucos admodū uersabatur: qui nō sine metu talia pferre audebant. Neg; enim facile de reg; natura sermones populus admittebat: sed eiusmodi studiis deditos homines inani labore tempus conterere arbitrabantur: cū in his rebus perquirendis laborarent: quas nihil in se rationis habere ac nullatenus ab hominibus prouideri posse putabāt: tum uero talia quærentes impietatis criminē suspeçtos habebant: quasi diuinum numen quibusdā necessitatibus ac terminis circucribere uolētes. Itaq; & Prothagorā Athenis pulsum fuisse constat: & Anaxagoras in carcerē ductus: uix a periclo quis maxima contentionē laborasset seruari potuit. Socrates licet harum reg; scientiam non profiteretur: tamen propter philosophiā damnatus: interiit. Posteris uero tēporibus egregia apud omnes opinio de Platone uulgata: cū propter admirabilē uitæ sanctimoniā: tum q; diuino numini tanq; pstantio in naturæ necessitates obtemperare dicebat: oēm philosophiæ caluniā abstulit: & auditoribus suis omnia quasi arcana naturæ patefecit. Igitur eius amicus Dion e Zacintho cōtra Dionysiū nauigaturus nihil e sententia dimotus est: cum forte per id tempus etiā luna defecisset. Sed audacter cœptum opus psequens: uicio atq; expulso tyranno Syracusis potitus est. Sed nos ad instituta redeamus. Forte ita casus tulit: ut nullū tunc peritum uatē apud se Nicias haberet. Stiluides enim cuius opera & consilio plurimū utebatur: paulo ante interierat: atq; signū illud fugientibus prosperū magisq; aduersum: ut Philocrus inquit nō recte interpretabantur. Rebus enim quas cū metu & formidine gerimus: quo facilius latere possint: amicissimæ te-nebrae putant: cōtraq; maxime obesse lucē arbitramur. Taliū igitur interpretationū ignarus Nicias: altege lunæ circuitum expectandū censuit: non animaduertens illā post in pristinā claritatem reuersuram: cū eā tali partē: quæ terræ iteruentu adumbrata tenebatur: pertrāsisset. Itaq; omnibus fere a se dimissis & cum paucis admodū reliq;is sacra quædā immortalibus Diis faciens: eosq; cōsedit: quoad superuenientes hostes illū ferme oppessere: qui maximis terra mariq; copiis instructi adueniebant: & terrestri qdem exercitu murū & castra Atheniēsium obsedere. Nauibus uero i latū ordinē directis: portus fauces occupauerat. Nā inumerabiles undiq; cōuenerat naues: & pectorias ēt cymbas pueri compleuerant. itaq; portus adi- tibus occupatis Athenienses probris omnibus atq; conuitiis laceſſebāt. interea adolesens Heracles claris admodū parentibus oriundus: triremi qua uehebas aliorum stationes prætergressus: in Athenienses licetius insultabat. Hunc atheniensis una nauis insecura, perparum aberat: quin retro ad suos fugientē cōpre- henderet. Eius igitur periculo commotus Pollichus auūculus suus cum triremib; decem: qbus præerat in altum delatus: auxilo uenit. Tum cæteri de Pollichi salute metuentes: uno cōsensu aduersus hostes pro- cessere: pugnaq; ingenti cōmissa longe superiores fuere Syracusani: & Eurimedon una cū aliis præclarissi- mis uiris interfectus est. Ex hoc magno timore percussi Athenienses: non ultra in his locis permanēdum uociferabant: sed ut terrestri itinere se deducerent: ab imperatoribus flagitabāt. Nā portus fauces (& ut an- tea diximus) Syracusani eo modo clausas tenebant: ut nulla penitus adeundi facultas daretur. At uero nīcias eiusq; familiares horum sententiæ nequaq; contendendum putabant. Graue enim admodū uidebas onerarias naues ac triremes circiter ducentas hostibus relinquerē. Igitur ex omni exercitu robustissimis militibus lectis præcipue uero sagittariis & iaculatoribus decē supra centum triremes Athenienses com- pleuere. Aliæ nāq; propter armamentorum penūriam nauigationi inutiles habebantur. idē reliquā exer- citus turbam iuxta mare in ipso littore nicias constituit: desertis maximis castris: quæ iuxta famam Her- culis posita fuerant. His itaq; compositis sese ad nauigationem comparabat existimans nullum Syracusa- nos impedimentum allatueros: q; nautarum ductores ob consueta sacra quædam Herculi persoluenda e nauibus descendissent. Verum illi cognito niciæ consilio repetente ad naues redierant: præfertim cum ua- tes portendi uictoriā nunciassent: quia non ut inferrent bellum: sed ut ulsciscerētur illatum ad pugnam ueniebant. Idem etiam Hercules ipsum: cuius tunc sacra celebrabant factitasse: qui illatas q; iniurias ulciscēdo uniuersum orbem peragrauerat. Syracusani igitur his admonitionibus excitati alaci aīo pugnā inie- re: quæ maximo ardore animorum: summaq; ut nunq; antea contentionē gesta: non spectates minus q; pa- gnantes ad uarios rerum eventus diuersis perturbationibus excitati afficiebant: qui de propria salute soli- citi exitum rei sedentes expectabant: ita dubio marte aliquādiu pugnatum est: multisq; i utrāq; partem uarietates fortuna præbuit. Tandem superati Athenienses fuere: Quibus suimet apparatus non minus q; hostis attulit detrimenti. Cum enim naues omnes in aciem struxissent: ipsimet sibi inuicem concursantes turbarionem ingentem concitabant: graibus præterea nauibus contra leues & expeditas & ad oēm mo- tum aptissimas pugnabant. Insuper lapidibus tantum nec ullo alio telorum genere Syracusani utebantur qui quoquo modo iacti essent: uel suo tantū pondere grauissimos iētus infligebant. Atheniēses uero iacu- lorū & sagittarū contortione certabant: quas recte dirigere maritimō & fluctuum concitatio prohibe- bat. Id Ariston corinthius gubernator præstantissimus Syracusanis consiliū dederat: atq; ipse īter primos acerrime dinicans interfectus est: iam uictores Syracusanos reliquens. Nāq; in fugam Athenienses cōues

NICIAE

Si magna suorum parte amissa ad littus remeabant. At maritimæ fugæ spe sublata: terrestri quoq; itiner nullam aut sane per difficilem euadendi viam cernebant. Igitur animis fracti: neq; hostes cum relictis littore naues abducerent prohibuere: neq; suoq; ciuium corpora ad sepulturam petierat. q; eos longe major augeret sollicitudo illorum scilicet qui ægroti aut uulnerati uiuentes adhuc relinquedi erat. Quæ omnia ante oculos posita cum intuerentur: longe tamen deteriorē conditionē iudicabant suam: q; eoz q; pugnantes in acie cecidissent: cum & sibi tandem post innumeros labores ac dolores exhaustos eadem tamen essent subeundæ calamitates. Posthæc uariis sententiis agitatis: omnes in hoc unum consensere: ut proxima nocte q; occultissime fieri posset: discederet. Id cū Gilippi milites animaduertissent: & Syracusanos epulis ac potiōibus ob partam uictoriam deditos neq; moniti persuaderi neq; facile imperio cogi ad armā capienda posse consicerent: se ad inseguendos hostes parabant. Neq; enim lōgiorem cūctationem: cum illi iam abire coepissent: causa postulabat. Verum Hermocrates huiusmodi fraudem machinatus: iam cōptam profectionem retardauit. Viros enim quosdā ad Niciam ire iussit: qui se ab illis missos dicerent: qui bus cum clandestinos habere sermones Nicias (ut antea diximus) consueuerat: atq; eorum nomine admonere: ne proxima nocte discederent: Syracusanos pluribus locis insidias posuisse: atq; aditus omnes militibus septos teneri. Hoc nuncio facile deceptus Nicias: noctem illā in castris substitit: ne iterū nocte pugnare cogeretur. At Syracusani repente luce exorta angustos quoq; ac difficiles aditus cæsis arboribus desuper congestis lapidibus obstruxere: atq; omnes fluuiorum alueos clauerunt: pontesq; illi superpositos rescidere. Quæ uero p apertos cāpos ferebant itinera: armatis equitibus obsiderūt: itaq; ut nullus omnino absq; pugna euadendi locus Atheniensibus pateret. Quapropter cum per oēm diem illum ac noctem etiā in sequentem in eiusdem locis permāssent: postera luce nō tanq; hostile solum reliquētes: sed ueluti e sedibus patriis migrarent: flentes mœstiq; castra mouerunt: q; iam reg; omnium penuria oppressi non ultra in locis illis permanere possent. grauiorē uero discessum faciebat ægroti & sauciorūq; multitudo: quam i castris relinquere cogeabantur. Attamen hæc tolerabilia quoquo modo putabat præ illoq; quam se passuros arbitrabanf grauitate. Cūq; multa passim in exercitu miseranda cōspicerentur: nullū tristius tamen aut miseratione maiore dignius spectaculum: q; Nicias ipse cernebat: qui nōdū satis ex aduersa ualitudine recreatus: famem etiam tolerare cogebat: cum minima quæq; adiūctum necessaria iam deessent: attamē ea perferebat quæ ne robustissimis qdem corporibus milites poterat tolerare: atq; in exercitus oculis q;minime se præbere conabat: non quia melius aliquid fore speraret: sed ne militibus moerore suo tristia augeret: & cum in communi omnium luctu lachrymisq; iterum & ipse collachrymare cogeretur: facile apparebat: non tam sui causa moueri q; cladis ignominiaeq; imminentis exercitui: quem ipse gloria & opibus florentem reducere in patriam posse sperauerat. Nec eius tantum aspectus misericordiam concitabat: ueg; & cōtionis suæ recordatio: quam Athenis uehemētissimā habuerat: cum populū a suscipiendo bello dehortaretur. Tanto enim indignior præsenti calamitate putabatur: quanto magis contra sentētiā suam nauigare coactus fuerat: quin etiam Diis ipsis tacite quodāmodo succensebant: animaduertens uirum pietate ac religione in signem nihilo meliori conditione esse: q; eoz qui tunc in exercitu militarent scelestissimum quēq; & flagitiis omnibus inquinatissimum. Ipse uero frontis hilaritate & cōmuni salutatiōe: tum dextera ad obuios quoq; porrectiōe calamitatis suæ sortem dissimulabat: & se q;optimo esse animo significabat: atq; sæpe cum hostibus congressus: sæpe etiam hostili manu uulneratus octo dies uniuersi bellī molē substituit: quoad imperator alter Demosthenes cū omnibus quas secum habebat copiis ab hostibus circumuentus captusq; est. Nam cū se ita circūseptum undiq; animaduertisset: ut nulla euadēdi potestas esset nudatum gladiū in pectus adegit. Nec tamen eo uulnere mori potuit: q; repente superuenientes hostes gladium e uulnere deduxerunt. Hæc postq; a Syracusanis nuntiata sunt Nicias: atq; ipse missis ad inspiciēdum egitibus: captam exercitū partem comperit. Gilippum summis precibus rogabat: ut abeundi e Sicilia protestate Atheniensibus facta obsides acciperet: quoad Syracusanis tantūdem pecuniae solueretur: quantum in eius belli sumptibus exhausissent. Has conditiones cuncti non accipiendas censuere: & contumeliis affectos legatos: minis etiam superadditis dimiserunt. Non tamen his malis deiectus animo Nicias: quis omnina ad uictum necessaria deessent: proximam noctem & sequentis diei maximam partem supra omnium opinionē tolerauit. inde ad flumen quod Asinarum uocant: traiciendi cōsilio mouit castra. Cūq; iam per multi flumen ingressi essent: hostes superuenere: & dispersos ac palates cum offendissent: magnam stragē ediderunt: nonnulli etiam Atheniensium propter sitis quam diu tolerauerant magnitudinem: quasi furti in flumine se præcipitabant: & miserabilis erat sane rerum facies: cum alii in medio flumine iugularentur: alii permixtum aquæ commilitonum sanguinem potarent. Tandem nicias ad Gilippi genua procubens: Miserere inquit uictor: non mei quidem qui per hasce calamitates & infortunia nomen & famā perisse mihi perennem uideor: sed Atheniēsium reliquorum martemq; communem & bellī uariā formam reminiscere: neq; enim te latet q; clæmenter Athenienses contra Lacedæmonios uictoria usi sunt. Tā libus uerbis deprecante Nicia commotus cum aspectu tum oratione Gilippus apprehensa dextra illū subleuauit: & lachrymantem miseratus est. Sceibat enim per omne tempus ipsum Lacedæmoniōe partibus fauisse. Præterea maximam sibi gloriam fore putabat: si duos clarissimos iperatores captiuor Lacedæmonem duceret: propterea quis sero ut a cædibus abstineretur: imperauit. Iam enim maior occisorum numerus erat: q; eorum qui superstites remanserant: quanq; pmultos milites ipsi clam e turba captiuos subripuerissen: omnibus inde qui cædi supererant in unum coactis ac spoliatis: ingentes arbores quæ plurimæ in ripa fluminis aderant captiuorum spoliis exornarunt. Posthæc Syracusanis coronati omnes: tum equis etiā